Nachdem Patene und Kelch auf das Corporale gestellt sind, rezitiert der Bischof — ebenfalls in Anlehnung an den Meßritus — das Gebet „Suscipe sancta trinitas“. Er singt anschließend das Paternoster mit dem nachfolgenden Libera; dann bricht er die Hostie in drei Teile und legt einen Teil in den nicht-konsekrierten Kelch<sup>188</sup>. Einige Missalien — nicht jedoch das von Regensburg — sprechen hier von einer „apostolischen Konsekration“<sup>189</sup>, bei der, im Mißverständnis einer Stelle bei Gregor d. Gr., über Brot und Wein nur das Gebet des Herrn gesprochen worden sein soll<sup>190</sup>. Verbreitet war auch die Meinung, daß durch die Berührung des Weines mit dem konsekrierten Brot dieser selbst konsekriert werde<sup>191</sup>. Mancherorts scheint das

<sup>184</sup> Vgl. Ordo Romanus XXIV, 39 (ed. Andrieu III 294); doch hier statt „Pax vobis“: „Pax tibi — Resp. Et cum spiritu tuo“.

<sup>185</sup> „Salutata cruce duo subdiaconi pergentes ad sacrarium et duo presbyteri. Et accipientes subdiaconi in patena oblatas sanctas. et dabunt in manu uni presbytero et vinum non consecratum in calice alio presbytero. Et portantes ea ad altare et ponant super altare. Et pontifex ascendit ad altare inclinat se et levat et iterum levans dicit: Oremus . . . per omnia secula seculorum. Et accipiens pontifex (sancta) frangat eas et mittens de sancta in calicem (nihil dicens) nisi secrete voluerit dicere aliquid. Et tunc communicet ipse et omnes qui voluerint . . . Et dicit pontifex: In nomine patris et filii et spiritus sancti. Pax vobis. Resp. Et cum spiritu tuo. Ita quoque finitur.“

<sup>186</sup> Vgl. Drinkwelder (oben Anm. 181) 8.

<sup>187</sup> Ritus Chori: „Interim Episcopus cum ministris ascendit ad Sacristiam et deponit pallium et induit casulam et statim dicat: Confiteor. Interim Praepositus deferat Sacramentum et duo Canonici conducunt eum et Subdiaconus flexis genibus in inferiori gradu altaris recipit Sacramentum a domino Praeposito et det Diacono, et Diaconus Episcopo et Episcopus dat cum Sacramento unam benedictionem populo.“

<sup>188</sup> Ritus Chori: „Postea praeparet corporale et calicem et ponat corpus Christi super corporale iuxta calicem et patenam sub corporale et oret ante Sacramentum. compositis manibus super altare dicat: Suscipe sancta trinitas. Postea se elevans lenta voce dicat: Oremus praeceptis, ut patet in missali usque ad illum locum: Per eundem dominum. Quibus verbis frangit hostiam et habens tertiam partem inter digitos super calicem dicat: Per omnia secula seculorum. Episcopus nihil dicat sed mittat tertiam partem in calicem.“ — Zu beachten ist in den Regensburger Missalien, daß es im Libera heißt: „intercedente pro nobis“. Diese vorgregorianische Fassung hat sich hier nur mehr im Libera des Karfreitags erhalten, während im Canon Missae die Worte „pro nobis“ fehlen.